**De cubi ne iuean qd relin qre pos sit**

is suis bonis  
pari equis  
r. coscos fru  
p ad. x. āno  
or; itē. d.  
co vno qd  
in tali vna  
fructū/ is  
fructū p  
tē tali pti v  
nēta suffic  
priet. qd  
qz sue lega  
at p morte  
no suis. r.  
ao legant  
ad. ad qd si  
ali filio et  
tē. m. i. vt  
ali credis  
relinui  
benebaf  
nē. n.  
nt dēri  
dē. s. in  
le. s. et  
legant  
libeas. ad  
cā et ex  
Dee sibi ad  
oto ppet  
tūte inno  
o filio in  
pandi cō  
fficitur p  
pōm p  
m. s. f.  
pandi pō  
r. c. libeas  
duant in  
d fecerit.  
ut et vo  
r. vnda  
r. libe  
ab ali p  
r. s. ene  
ū fctore  
liberāf

## Prima pars florum.

quas tales fuerint arbitrati. Vel legauit idē habitatiōē talis dominus site in tali loco. Itē quilibet anno. xx. corbes frumētū. et xx. modi os vini puri. et x. libras boni. et tot currus lignorum pro alimentis suis et vniuersis seruicij ei ab heredibus suis p̄stāda libere et quiete sine molestia et lite quod diu vixerit et viduāle vitam seruauerit. Dotes et tale legatūō petierit. Vel sic post illud seorsum tūc legauit et habitatiōnē domus talis et tale vineā. et tale p̄dū. vidēdo et fruendo et tales suppellectilē quod diu ipsa vixerit et viduāle vitā seruauerit et dotes et tale legatūō petierit. In fine autē solē ita p̄cludere: quod si p̄tingat eā adsecūda vora trāsilire aut religio nē intrare tūc eā voluit habere dotes t̄mō suas et tale legatū et tales vestes et tūc alimentorū et talis vestis legatū extinguat et desinat. Itē. Itē ex his colligas quod magis placuerit testatorū. Itā t̄p̄ib⁹ meis hec sepius occurrere vidi. et caue diligentissime vt in his formis verbis et distinctiōib⁹ proprijs et latinū claritate vtaris. vt singula voluerit testatorū cohereant.

### De formis institutiōnū liberorū. Rubri. xij.

**S**icut itaqz dictū est ordinatis legatis oibus tam ex debito quā ex libera voluntate relictis: debet testamenti dictator ad heredis institutiōnem trāsitū facere. Cōsiderabit autē vtrū instituat vnus heres vel plures et vtrū liberi vel ascendētes aut extranei. Itē si plures instituat an equitē: et aut ex disparibus portiōib⁹: et an in capita vel in stirpes.

**A**dditio. Quid sit succedē vel instituere in stirpes et quod in capita dicitur. s. i. rubrica heredis institutio in qua vlt. volun. et. Berard⁹ mu.

**O**bsuabit etiā vt si p̄res heredes fuerit: p̄tio instituat partiales: deinde vniuersales. primo nati de iure nascituri vel posthumi et tūc diligētē attendat vt in liberorum institutiōibus legem velleiam non omittat.

**A**dditio. Qui meminit tex. i. s. posthūmōrū aut in fine insti. d. exher. re. libe. Berardus mulert.

**P**retēa si fiat exhereditatio curabit vt illa legitime fiat et quod institutiōē ipsa exhereditatio antecēdat. Institutiōnū igitur forme plures et varie. s. notant. quarū illā vtilitas dictator sumet quam vel quas voluerit testatoris et negotio emergenti magis congruere viderit.

**S**ynic⁹ itaqz filij vel filia testatoris fuerit: et is heres in vniuerso instituat hoc mō formā concipias. In oibus autē bonis suis iurib⁹ et actiōib⁹ filiū suū. H. sibi heredes instituit et si testator p̄ legē velle iā pudere voluerit ne quā agnatiōe sui heredis testm̄ r̄patur: sic dices: i oib⁹ autē bonis suis iurib⁹ et actiōib⁹ filiū suū. H. vt eo p̄mōnēte liberos ex eo sup̄stites natos et posthūmos sibi heredes instituit: vt sic. In oib⁹ autē bonis suis iuribus et actiōib⁹ filiū suū. H. sibi heredes instituit: vt vni si dicit. H. eo testatorē viuo moriā tunc si quod ex eo liberi super fuerint nati et posthūmi sint heredes.

**S**i autē plures filij vel filie testatoris ex eqs portiōib⁹ instituti sint ita scribes. In oib⁹ autē bonis suis iurib⁹ et actiōibus Jo. Ar. et Se. filios suos et itē Annā. Barbarā et So. filias suas sibi ex eqs portiōib⁹ heredes instituit. Et si vti voluerit testator: filio leg. velle ita subiūges. Vtrū t̄ si aliquē p̄dictorū filij vel filiarū eius co testatorē viuo mouerit tūc in locū et partē eius liberi ex eo vel ea sup̄stites nati et posthūmi insti-

**D**e formis institutionū liberorū. **Fo. lxx.**

pes et non in capita sint heredes.  
**¶** Si vero plures filios et filias testator habuerit et quōsdā in parte vel re certā et quōsdā in vniuerso heredes instituerit tūc ita scribes **P**reterea **B.** filiam suam in c. lib. boni. heredes instituit quas eam habere voluit cū nupsit vel religionē intrauerit et in domo sua decētiaz sufficientia alimēta verūtamē si videtas. c. libras aliq̄ nubat vel religionē intreret exegerit extitit: nō habeat alimēta. et nota q̄ talis forma solent fieri in filia nō nupta **S**z si filia fuerit nupta ita dices. **P**reterea vel iusup **B.** filia suam vel ea pre mouēte liberos ex ea supstites sibi heredes instituit in eo qd̄ ip̄i **B.** vel p̄ ea dedit dotis noie qm̄ nupsit: et isup in. x. lib. vltra. Si autē testator habuerit nepotes ex filia p̄morta: ita dices **I**nsup. **A.** et. **A.** nepotes ei⁹ filios olim. **B.** filie sue heredes instituit in eo qd̄ ip̄i **B.** dedit in dote vel dotis noie qm̄ nupsit: isup in. c. h. vltra. **¶** Si testator filiaz habuerit monasterio dedicata ita dices **I**tem soroz. **A.** filiam suā de conuētū sancie clare sibi in. x. lib. herede instituit. **E**t si voluerit q̄ ille. x. lib. ad monasteriū oī casu debeāt puenire siue filia p̄morta testatoris siue nō tūc ita dices. **I**tem itutu et p̄tēplatio ei⁹ filie de p̄uētū moasterio setē clare: ip̄s moasteriū et p̄uētū sibi in. x. lib. herede instituit. **¶** **C**ōt̄ gir aliq̄ q̄ testator h̄z filiu emācipatū quē solūmō in q̄ritate vel re certa vult herede institueri: et tūc ita formabz. **I**tem filiu suū **R.** a se emācipatū vel eo p̄mouēte liberos ex eo supstites sibi in. xx. lib. vel tali p̄dio heredes instituit. **E**t idē in nepotib⁹ ex emācipato filio mortuo nat. **A.** testator: emācipatū filiu vel eo p̄morta: liberos ei⁹ institueri tenet vel in q̄ritate vel in re vel portioe certa. q̄nimo ip̄s vel ip̄os

institueri pot̄ in vniuerso et etiā pariter cū alijs in p̄tate vel portioe sublata sit oīs differētia iter suū et emācipatū et vtriusq̄ liberos.  
**¶** **A**dditio. **V**ide q̄ dixi. s. in rubrica de libe. p̄mu qd̄ legi. et natura. iam natis in. ij. additione. **B**erardus inulert.

**¶** **I**tem etiam aliquē ex his q̄s h̄z in p̄tate in re vel in q̄ritate vel portioe certa herede institueri pot̄. **E**t tūc ita dices. **I**tem. **A.** filiu vel nepotē suū sibi in. c. lib. vel tali p̄dio vel certa p̄te bonoz suoz se iheritate siue quadrāte herede instituit.

**¶** **I**tem ista ut p̄ticularib⁹ hereditib⁹ et tabellio ad vniuersaliū institutionē accedere sub hac forma. **I**n oib⁹ autē bonis suis iurib⁹ et actionib⁹. **P.** **J.** et filios sibi ex eq̄s portioib⁹ heredes instituit. **E**t nota q̄ pot̄ fieri institutio p̄tē in capita et p̄tē in stirpes. hoc mō: **I**n oib⁹ autē bonis suis iurib⁹ et actionibus **F.** et **A.** eius filios. s. quēlibet eoz in tertia et pro tertia p̄te: **A.** vero et. **S.** ei⁹ nepotes filios oīz **L.** ei⁹ filij in reliq̄ tertia p̄te sibi heredes instituit. **I**tem nō q̄ in his vniuersalib⁹ institutioib⁹ recurre bonū ē ad p̄tē lib⁹ velie. vt q̄ dicitur: et si aliq̄s p̄dictoz filioz et nepotū suoz eo testatore viuo deceserit: tūc si q̄er eo liberi supfuerit nati et posthumi in locū et p̄tē ei⁹ in stirpē et nō in capita sint heredes.

**D**e forma institutionis posthumoz. **Rub. xliij.**

**I**nter institutioib⁹ p̄ticularib⁹ liberorū viuētū faciē de sūe institutiones posthumoz. ne ex p̄tēritioe posthū rūpi p̄rigat testamētū. de q̄ dicitur ē. s. in rub. s. filij legitis et natu. posthūis. s̄at autē sub his v̄bz solē **S**i vero ex ip̄a. **A.** le

Prima pars florum.

Substitutiōi cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

tionis cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

Substitutiōi cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

Substitutiōi cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

Substitutiōi cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

Substitutiōi cuiuslibet sua institutio ad ppo  
tutō vul  
garz ad  
qd fuit  
inuēta r

Uppillaris ex  
pssa si p  
hōc mō. An. filiū v  
nepotē suū sibi here  
dē instituit: r si ipse ei

heres erit: r i pupillari etate vlti  
tra. r. anū sue etate: decesserit. p.  
sit heres. vel. p. ei substituit. Et  
no. q. sub p̄dicta pupillari expssa  
p̄tinet: tacita vlgar: r iō siue ipse  
pupill: sit heres r i pupillari eta  
te deccat: siue he nō sit: ille institu  
t: vocabit iure directo licz ex pu  
pillari voce: ad vtrāq. hereditatē  
. s. p̄ris r filij. s. ex vulgari tm̄ ad  
hereditatē p̄ris. Itē no. q. iste ābe  
substōnes. s. pupillari r vulgari: si  
eri possēt siml: r semel expssis p̄bz  
hōc mō. p. filiū ei: heredē sibi insti  
tuit: r si ipse ei heres nō erit: vel si  
heres erit et in pupillari etate de  
cesserit. p. sit heres. vt isti. de pu  
pil. sub. i. p̄n. De tacita s̄o pupilla  
ri meli: exēplū nō habem: q̄ illd  
qd̄ surgit ex expssa vulgari: qz qñ  
sit sola vulgar: filiofa. pupillo i il  
la vulgari includit tacita pupilla  
r: lz̄ et lex alia exēpla ponat vt q̄  
q̄s in h̄i heres herit sit heres filio  
meo: r qdā alia q̄ nunq. ad man:  
occurrere n̄ris t̄pib: visa sūt. Et  
si testator filijs posthumis instituit  
pupillari substōnē fecerit: ita v̄  
ces i substōe p̄missa Et si aliq̄s de  
ctoꝝ filioꝝ suoꝝ posthumoꝝ ei he  
res erit: r i pupillari etate decesse  
rit: tal sit heres v̄ talē substituit

De forma exēplaris  
substōnis. Rub. xlyiii.

Quis habens si  
lium vel nepotem furio  
sum vel mente captum  
qui pupillare tēpus excessit insti  
tutionem vel substitutionem in eisa  
ciat hoc modo. p. filij: eius fu  
riosum vel mente captum sibi he  
des instituit. sed si ipse decesserit

De for. c.  
fui  
fili  
a fil  
vlt  
fui  
qu  
pū  
C  
le f  
cōi  
ren  
pō  
ar  
uer  
bz  
obū  
nā  
mō.  
tut.  
qu  
lis  
effe  
Ger  
fili  
habe  
tanō  
nē  
fieri  
bet  
p. q.  
p. q.  
ci.  
liber  
ell  
p̄  
p̄  
sola  
erat  
lignu  
C. d.  
tē. C.

furiosus vel mēte cap<sup>o</sup> Jo. eius filius vl talis et frater / vel talis alius sit heres vel talē eius filius vl fratrē heredē instituit. de hac substitutione an et q̄lter pcedat dictum est. s. in rubrica de exēmplari substitutione.

**De formis cōpēdiōse substitutionis et fidei- cōmissarie. Rubri. xliij.**

**M**atribus iā exēplificat<sup>o</sup> substitutionibus nō interest utrum dicat<sup>o</sup> ille sit heres vel illū substituo / q̄ min<sup>o</sup> remaneat directe. In hac autē cōpēdiōsa substitutione op<sup>o</sup> ē q̄ ip̄a si at solū filiofa. pupillo: et cū isto ad uerbo quicūq; vl fili: et solū p verba directa scz ille sit heres et nō p obliq; scz illū substituo: et nō pona<sup>o</sup> i ea clā sine liberz. sicut igit hoc mō. p. filiū suū sibi heredē instituit. et si dicit<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> filius decesserit quicūq;. M. sit heres Et nō q; talis substituo hz ius et naturā et effectus pupillaris substitutionis. Verūtā mē tres sūt forme q̄ lice<sup>t</sup> sūtudines eū cōpēdiōsa videant<sup>o</sup> habere: attā mē modica p̄ boz mu<sup>o</sup> tatiōe vel adiectione / substitutionē nē fidei cōmissariā reddūt. et ideo fieri p̄nt cuiusq; heredū vel cui libet heredi. Quarū vna talis est. p. sibi heredē instituit. et si dicit<sup>o</sup> p. quicūq; decesserit sine liberis Ja. sit heres. Scdā talis ē. et si dicit<sup>o</sup> p. quādoquē decesserit sine liberz Ja. substituit. Tertia talis est q̄ si dicit<sup>o</sup> p. decesserit quicūq; Ja. substituit. Et nota q; hz hoc tertio exēplo non ponat<sup>o</sup> illa clausula sine liberz: attā mē si instituit<sup>o</sup> erat fil<sup>o</sup> testatoris. tacite subitelligitur. sed in extraneo aliter est. **Ad ditio.** Et i. l. ghalit. s. cū autē. C. de isti. et substi. sub cōdi. et di

ctū est. s. in rubrica de cōpēdiōsa substitutione. Be. mu.

**Itē nota q; oēs iste substitutiones in quibz fidei cōmissarie sūt: et ius atq; naturā fidei cōmissarii habent.**